（处于拆迁过程）对其公允价值的影响，我们认为，采用收益法测算的福田区车公庙工业

区201栋8层东于2021年12月31日的评估单价在22,300.00元/㎡相对合理、审慎。

（四）关于房产6和房产7的估值合理性

评估人员对其同一供需圈范围内、在建筑类型、建筑功能相近的工业厂房的信息资料

进行收集、整理、对比和分析：房产6（东莞市东城区上桥社区工业厂房）周边厂房销售单

价在2,000元/㎡～2,800元/㎡之间（月租金约在16元/㎡～20元/㎡之间）。房产7（珠海市

高新区金峰北路厂房）周边的办公用房销售单价在12,000元/㎡～15,000元/㎡之间（月

租金约在40元/㎡～50元/㎡之间）。

本次评估，采用收益法测算的房产6—东莞市东城区上桥社区厂房于2021年12月31日

的评估单价为1,500元/㎡相对合理、审慎。

考虑房产7—珠海市高新区金峰北路厂房土地性质 （工业用地） 对其公允价值的影

响，我们认为，采用收益法测算的珠海市高新区金峰北路厂房于2021年12月31日的评估单

价为4,500元/㎡相对合理、审慎。

（五）关于房产8的估值合理性

房产8涉及深圳市南山区科技工业园16栋511、17栋103单身宿舍以及深圳市南山区

松坪山高新区7套住宅。

向房地产中介查询深圳市南山区科技工业园16栋、17栋周边同类单身公寓（住宅）历

史成交价约在82,000元/㎡～90,000元/㎡之间； 采用市场法测算的南山区科技工业园16

栋511、17栋103单身宿舍于2021年12月31日的评估单价为别为78,020元/㎡、75,020元/

㎡相对合理、审慎。

向房地产中介查询深圳市南山区松坪山高新区周边住宅历史成交价约在68,000元/

㎡～75,000元/㎡之间，本次评估，考虑南山区松坪山高新区7套住宅产权性质（非市场商

品房）对其公允价值的影响，我们认为，采用市场法测算的该房产在扣减需补交的地价后，

于2021年12月31日的评估单价在37,140.00元/㎡～40,850.00元/㎡之间相对合理、审慎。

（六）关于房产9的估值合理性

向房地产中介查询房产9———上海市普陀区长久大厦1802室、1803室周边写字楼历史

成交价约在26,000元/㎡～32,000元/㎡之间；我们认为，采用市场法测算的上海市普陀区

长久大厦1802室、1803室于2021年12月31日的评估单价为24,700.00元/㎡，相对合理、审

慎。

（2）补充披露公司对2022年三季度末的资产负债表及2022年前三季度利润表的追溯

调整情况，并说明其合理性。

回复：

本次会计政策变更对2022年三季度末合并资产负债表项目的影响：

单位：人民币，元

合并报表项目

2022年9月30日

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 81,260,244.71 1,073,221,924.30 991,961,679.59

递延所得税资产 154,902,116.36 144,508,784.21 -10,393,332.15

递延所得税负债 70,315,210.63 69,452,790.59 -862,420.04

未分配利润 449,676,741.05 1,432,824,120.92 983,147,379.87

归属于母公司所有者权益合计 3,667,661,022.68 4,650,808,402.55 983,147,379.87

少数股东权益 378,297,703.78 377,581,091.39 -716,612.39

本次会计政策变更对2022年三季度合并利润表项目的影响:

单位：人民币，元

合并报表项目

2022年1-9月

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 3,431,721,079.18 3,425,043,197.83 -6,677,881.35

利润总额 541,938,806.88 548,616,688.23 6,677,881.35

所得税费用 51,985,507.14 52,264,149.35 278,642.21

净利润 489,953,299.74 496,352,538.88 6,399,239.14

归属于母公司股东的净利润 341,509,302.36 347,770,487.95 6,261,185.59

少数股东损益 148,443,997.38 148,582,050.93 138,053.55

报表项目调整合理性分析：

（1）2022年三季度末合并资产负债表项目调整合理性分析：根据《企业会计准则第3

号—投资性房地产》、《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，公司对投资性房地产的后续计量模式由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

会计政策变更后， 公司将按评估机构出具的相关投资性房地产评估结果作为投资性房地

产的公允价值。 由于2022年9月公司未对所持有的投资性房地产进行评估，以2021年12月

31日评估基准日的评估值10.73亿元为准。同时调整冲回投资性房地产计提的折旧/摊销的

所得税影响，故相应调整递延所得税资产、递延所得税负债。 由于本次会计政策变更的子

公司中长园高能电气股份有限公司存在外部少数股东，少数股东持股比例为49.9842%，故

相应调整少数股东权益，上述调整的具体金额详见调整情况表。

（2）2022年前三季度合并利润表项目调整合理性分析：根据《企业会计准则第3号—

投资性房地产》，公司对投资性房地产的后续计量模式由成本计量模式变更为公允价值计

量模式。 会计政策变更后，公司不再对投资性房地产计提折旧/摊销，故2022年前三季度合

并利润表需冲回原计入营业成本的投资性房地产计提的折旧/摊销，同时调整冲回投资性

房地产计提的折旧/摊销的所得税影响。 由于本次会计政策变更的子公司中长园高能电气

股份有限公司存在外部少数股东，少数股东持股比例为49.9842%，故2022年前三季度合并

利润表需调整少数股东损益，上述调整的具体金额详见调整情况表。

（3）未对公司持有投资性房地产2022年9月30日公允价值进行评估的说明：经查阅采

用公允价值计量模式的A股上市公司定期报告，境内外同时上市的公司多家采用每季度末

确认投资性房地产相关公允价值变动损益， 仅境内上市的公司多家采用每年年末确认公

允价值变动损益。 公司与租户签署的《房屋出租合同》中约定的租赁期限普遍大于或等于

12个月，租赁到期日普遍为2022年9月30日以后（详见下表），因此2022年1-9月投资性房

地产的租金价格变化不大，不会对当期投资性房地产公允价值造成重大影响，故未聘请第

三方评估师对投资性房地产2022年9月30日公允价值进行评估，也未确认2022年1-9月投

资性房地产相关公允价值变动损益。 参考其他上市公司常见方式以及公司自身情况，公司

将至少于每年年末聘请第三方评估师对投资性房地产当年年末公允价值进行评估并于当

年确认相关公允价值变动损益。

截至2022年10月31日主要投资性房地产出租情况

租约到期日

房产名称

2022年10月-12

月

2023年 2024年及以后 合计

房产1（㎡） 6,974 8,746 7,317 23,037

房产2（㎡） 17,973 17,973

房产3（㎡） 1,334 1,334

房产4（㎡） 5,336 5,336

房产5（㎡） 1,602 1,602

房产6（㎡） 5,370 5,370

合计 6,974 14,116 33,562 54,652

会计师回复：

我们检查了公司投资性房地产从成本模式计量变更为公允价值计量的账务处理方

法， 并向管理层了解到2022年第三季度末的投资性房地产公允值未做评估并了解未评估

的原因，经核查，公司冲回了成本模式下投资性房地产计提的折旧和摊销，并考虑了相应

的所得税影响及对少数股东权益的影响，账务处理方法合理。

（3）结合资产质量情况，以及近年来房地产价格和土地价格的变化趋势，充分提示其

公允价值后续变动对公司产生的影响；

回复：

一、公司持有的投资性房地产资产质量情况

公司持有的投资性房地产均位于发达城市核心地区、交通便利，绝大部分为钢筋混凝

土结构，此前长期用于对外出租，房屋质量良好，容积率平均约为1，园区内部停车位充足，

周边生活配套齐全，深圳地铁13号线预计2023年开通，13号线规划中的高新中地铁站距长

园新材料港南门仅300余米。

二、近年房地产价格变化趋势

2020年一季度受疫情冲击，深圳写字楼市场租金下行压力增大，根据戴德梁行数据显

示，2020年深圳甲级写字楼吸纳量40.3万平， 近2019年吸纳量的4倍， 租金同比降幅达到

12.8%，至每月每平方米211.49元。

2021年深圳写字楼市场出现回暖迹象，当年深圳市地区生产总值同比增长6.7%。戴德

梁行报告显示，2021年深圳甲级写字楼空置率下滑6.1个百分点并重回20%以下，全年录得